*Incipit Donati grammatici urbis Romae. Partes orationis quot sunt. Octo etc. fin. de interiectione. Incipiunt partes maiores. Quinque sunt claves sapientiae assiduitas legendi memoria retinendi contemptus diuiniarum honor magistri cotidiana interrogatio. Partes orationes sunt octo etc. fin. de interiectione. De literis. Litera est — commata. Sequuntur alii eiusdem argumenti commentarii. Incipiunt uerba congruentia composita a Diomedे. Verba diuersis — futurum est (P. 290 — 305). Quid sit oratio. Oratio dicitur eloquutio etc. Quare dictum est nomen — pronomen uerbum — coniunctio — interiectio. Expletatio notarum grammaticarum. Priscianus de acc. Excerpta ex Prisciano, Marciiano, Boethio ali. *Incipit liber Seruui* (P. 1809 — 1816). — Class. XIII, 366 memb. 4 sacc. XII. *Incipit editio prima Donati grammatici urbis Romae.* Partes etc. Vox est aer etc. De barbarismo. *Incipit editio secunda de partibus orationis Donati grammatici.* Partes etc. *Incipit de finalibus syllabis Honorati grammatici* (P. 1809 — 1816). *Prisciani de nomine et pronomine et uerbo et participio.* Phocas. *Ars — ambo.* Ultimae quinque schedae sunt sacc. XV. — Class. XIII, 30 chart. 4 sacc. XVI. Phocae artem explicit institutio grammatica recenti aeuo condita.*

In archivio Montis Casinensis, quod bonis latinorum scriptorum codicibus insigni monachorum studio scriptis olim abundauit, pauci libri manuscripti qui ad litteras antiquas pertinent reliqui sunt: cf. Mai uett. script. III, 2, 163. Maxima enim pars ad Florentinas et Romanas bibliothecas, in quibus certò longobardicarum litterarum usu et membranarum forma origo horum librorum facile cognoscitur, translata est. Grammatici autem libri quos inueni ab ipsis monachis in usum discipulorum compositi esse uidentur. 229 memb. 8 sacc. IX foll. fere 200. *Ars Hilderici magistri eruditissimi. Interrogatio.* Primum utique interrogandum est unde scientia homini tradita est. — [Interiectio quare dicta est] affectum proferimus. — 190 memb. 8 saec. XIV f. 1 *Passim et varie multa de arte grammatica antiquitus scripta reperimus* etc. Hoc ergo breve opusculum tum ab intricata prisciani laberintho ymaginaliter fonte tamen correptius tum ex utilissima aimerici lectola tum ex dissonis implicatisque per inuolucrum alexandri tersite tarentini ambagibus multiplicibusque quorundam aliorum sententias consonanter deriuatum uersibus exametris partim dictiona-

titer partim sillabatini propter facilitatem ea quae hic docentur retinendi commendandi memorie corde tenus memoriale inscriptum uobis dilectissimi socii qui diutissime et diligentius laboris huius finem sollicite exspectastiis emendandum per amplius corrigendumque perfectius pro munusculo relinquo. Deinde argumentum ita indicatur, 1 de littera et sillaba breuiter — 16 de uersificatoria arte. *Littera composite minima est pars simplayque uocis — Sed si natura longa est nusquam breuiatur.* 105 al. man. In principio cuiusque artis uidendum quid sit ars *intrinseca* etc. 118—123 In principio huius libri ista extrinsecus sunt prelibanda. Agitur deinde de septem artibus, de nomine, de verbo etc. — 222 memb. saec. XIV. *Extat ars ipsa grammaticalis seu modus linguan latinam addiscendi* etc. „Auctor huius codicis est Alexander de villa dei“ ind. lib. mss. — 227 ita in indice describitur „f. 72 Exempla et regulae uersuum de mutatione litterarum pro arte grammatica et poetica a. 1308“.

In glossariis Casinensisbus satis antiquis nullos ueterum scriptorum libros, sed Augustini, Hieronymi, Ambrosii, Isidori, Tertulliani, Origenis aliorumque Patrum nomina citata inueni. Codices autem sunt hi: 218 memb. fol. saec. X in. 68 f. Secundum litterarum ordinem bis ab initio ad finem deductum uocabula quaedam minus nota breui explicatione addita composita sunt: in quibus permulta quae ad barbaras uoces interpretandas ascripta sunt ad Francorum et Longobardorum sermonem illustrandum et ad Ducangii librum angendum admodum utilia esse mihi indicauit amicus Ioannes Merkel Ictus. — 29 memb. fol. saec. X 128 f. *Incipiunt flosculi ethimologiarum breuiter ablati ab auxilio presbytero.* Alpha et ω quia nulla littera ante a etc. Quae ad antiquas litteras pertinent maximam partem ab Isidoro petita sunt, ut theatrum dicimus ab expectaculo quod ex eo populus stans sqq. (Isid. XVIII, 42). — 402 memb. fol. saec. X ex. *Abitudo habitus corporis uel uestitus* etc. Insunt glossaria duo, in quibus plurima ex antiquioribus codicibus quos modo indicaui repetita esse uidentur, et *sinonima e concilis et decretis sacris petita*. — 217 memb. saec. XII ita in indice librorum descriptus est, „*Dictionarium Incerti in 16mo.*“ — 316 memb. fol. saec. IX *Sinonima Ciceronis.* Igitur ab horatore initium capiamus etc.

De Borbonica bibliotheca quanquam indice codicum latinorum a Cataldo Iannellio edito constat, tamen de Charisii codice, quem nec a Iannellio recte descriptum nec a Lindemann e schedis Niebuhrii diligenter expressum esse inueni, accuratius explicare uisum est: cf. quae de eodem codice dixi in Musei Rhenani nouissimi vol. V (a. 1846) p. 467 sqq. Est igitur codex Musei Borbonici IV A 8 memb. 4 saec. VIII, litteris anglosaxonicia quas dicunt scriptus. Scriptura, quae compendialis uerborum abundant, admodum minuta et tenuis est, ita ut, cum paginae bifariam diuisae sint, in singulis paginae plus quam quinquageni uersus, in nonnullis etiam septuageni scripti sint. Continet autem prior codicis pars, quae sola ad Charisium pertinet (in altera enim ultae paparum scriptae sunt cf. Iannell. p. 8) primum tres membranarum quaterniones, in quibus tres Charisii libri et maxima pars quarti usque ad haec uerba, *postea referatur* | *AH AEKTIONE* (L. 169) scripta sunt, deinde undecim membranas una compage iuictas, denique duo schedarum paria. E quibus membranis quattuor quae nunc ultimae sunt 36, 37 et 38, 39 olim inuerso ordine ante undecim schedas quas secundo loco nominali collocatae erant. Nam in istis quattuor schedis scripta sunt haec, f. 36 r. *De alemanio. alemanium constat dimetro* (P. 1822) — *pretrum voluptatis exsoluat. marii seruii grammatici de centum metris feliciter explicit:* 36 u. *Incipit liber V de hidiomatibus — haec res* (L. 173): 37 r. *Accusatui* (L. 173) — *quae nos quasi non necessaria nunc praetermississe lector agnoscat sed in alio loco eo quo digesta sunt ordine a nobis transcripta repperiet. incipit nunc pl' Secun differe uerbō et nominū* (L. 176): 37 u. *Inter ultiōnēm — honoratum est* (P. 2191—2194): 38 r. *De saturnio — auerni*, duo capita de versu Saturnio et de rhythmo et metro nondum edita, quorum posterius fine truncatum est. Altera enim pars schedae bipartita, quae finem capituli continebat praefer paucas laciniis deleta est. Ex his laciniis autem, quibus plurimorum uersuum litterae primae seruatae sunt, cognoscitur illi capituli in media fere pagina finito subiectum fuisse Seruui centimetrum his uerbis inscriptum, *Albino seruius grammaticus.* Alterius paginae (38 u.) pars prior eodem damno perlit, in secunda parte autem Seruilli liber continuatur ita, *De hipponactio. hipponactium constat tetrametro — De parhoemiaco. parhoe-miacum constat dimetro acataleeto ut fuge moenia iam telamonidae* (P. 1819 — 1822).

— 1822). — 39 *Pedale — hostia minor* (P. 2194—2204). Quibus rebus uel leviter examinatis facile intelleges omnia apte inter se cohaerere, si hunc fuisse pristinum membranarum ordinem sumpseris, ut schedis 36 et 37 inter 38 et 39 interpositis ita singulae schedae se exciperent: 38, 36, 37, 39. In qua compage cum inter ipsas schedas nihil deesse argumenti continuitas ostendat, sequitur has quatuor schedas interna paria quaternionis, cuius paria externa perierunt, fuisse. Accedo nunc ad alteram undecim membranarum compagem, quam cum lexica quadam continere indicasset Iannellius „praepostere a Charisii opere anulsam esse“ perspexit Schneidewinus, *Charis. de uers. Sat. p. 7.* Continent autem schedae, quae reliquis libri membranis maximam partem minores sunt et singulas paginas compluribus versiculorum commatibus distinctas habent, haec, 25 r. *Incipit de latinitate | Ardua res | anima tua quod cupit | antiquac uetus-tatis instar | etc.* Secundum litterarum ordinem formulae quadam dicendi compositae sunt. 25 u. *Expli. latinitates. Incipiunt glossule multifariae idem signifi-cantes. Ad hoc negotium non accedo — Vicem tibi reddam . beneficium repre-sentabo . parem gratiam referam . aquabo te meritis . non me uinces beneficiis . reperdam tibi meritum . compensabo gratiam . gratum me esse dices . nou ex-periheris ingratum . referam aequale meritum . beneficiis tuis inferior non ero. Explicit glosulae multif. Incip synonyma ciceronis ordine litterarum conpo-sita. Amor ardor — 31 r. Veru. ensis gladius spatha sica mucro hasta lan-cea uacilla. Explicit feliciter synonyma Ciceronis ordine litterarum conpo-sita. Item sunt idiomata nominativa quae per genera efferuntur quae et ipsa ordine exponemus quae apud latinos masculina apud grecos feminina sunt. Hic aduentus ἡ παροντια accentus προσῳδία etc. 31 u. quae apud latinos feminina apud grecos masculina. Haec ara ὁ βωμός. — quae apud latinos masculina apud grecos neutralia. Hic articulus τὸ ἄρθρον — 32 r. quae apud latinos feminina apud grecos neutralia. Haec aqua τὸ ὕδωρ — 32 u. quae apud latinos neutra apud grecos foeminina. Hoc acumen ἡ ὀξύτης — 33 r. Verba activa quae passiva uoce primi ordinis efferuntur in quibus etiam quaedam communia sunt. *Adulor. latus sum. auersor. salus sum.* — 33 u. *II ordinis — Tertii ordinis — III ordinis — Verba quas uoce tantum activa proferuntur latine apud grecos autem passiuam significationem habent. Ardeo**

arsi . Aresco — Verba quae declinatione actiua tam apud grecos quam latinos feruntur adfectum tamen habent passiu. Deficio desum languesco — Verba quae praepositionibus additis aliam significationem habent . moueo commoueo remoueo — Omnes partes orationis sunt haec . Nomen Europa etc. — muta littera ἄγων . Verba actiua coniugationis primae — 34 u. Coniugationis II — coniugationis III. — 35 r. coniugationis IIII — Verba quae media appellantur . Adloquor . adulor . Haec uerba IIII coniugationum sine praepositionibus adnotauimus nam sunt quaedam quae adiectis praepositionibus aliam significationem habent quae idcirco non adnotauit ut studentibus labor adiectus iucunditatem aliquam in requirendo habere uideatur . Ceterum exempli gratia unum et item alterum interponamus . Duco ἄγω Ελλώ abduco ἀπάγω — interuenio συντριχάνω . finit deo gratias amen . amen . amen . Apparet haec esse illa capita , quae et Charisius in indice libri his uerbis , *synonyma Ciceronis* sqq. , indicauerat et librarius post caput quod est de idiomatibus (f. 36 u.) a se omissa et alio loco posita esse dixerat . Quae causa erat , cur has schedas omnes locum mutasse dicerem . Sed ut iam uniuersam codicis condicionem explicem et quae fuerit ultimae librorum Charisii partis ratio ostendam , in indice capitum quem modo nominaui perperam factum est ab editoribus , quod libri quinti initium ante caput quod est de lectione posuerunt . Quarto enim libro et hic et ei qui sequuntur tituli in libro manuscripto tributi sunt , nullo omnino quinti libri initio indicato . Itaque e quattuor membranis quae de quarto quaternione perficerant duas quae tertium quaternionem excipiebant eam libri quarti partem , quae in indice capitum inde ab eo quod est de lectione usque ad illud quod est de uersibus indicata est , continebant . Nam ad id quod ultimo loco posui , nisi ordo capitum in ipso libro mutatus est , ea quae in scheda 38 scripta sunt de Saturnio uersu et de rhythmo et metro pertinere uidentur . Sequitur deinde *de metris* , quo titulo Scruli centimetrum , quod in ipsum Charisii librum receptionem esset uideatur , significatum est . Ita quarto libro finito sequitur quintum , in quo ab ordine a Charisio instituto sic recessit librarius , ut eis quae post primum caput *de idiomatibus* posita erant omisisse id quod in indice ultimum est *de differentiis* subiceret . Ad hoc enim pertinent ea quae in scheda 37 u. et 39 scripta sunt , quae nescio quo iure Frontonis nomine inscripserint ei qui primum ediderunt .

Nam ex hoc solo codice ea petita esse inde appareat, quod cum finis commen-  
tarii damno quod codex contraxit perierit, tamen plura non edita sunt. Nam  
aut in eodem argumento ultimae huius quaternionis schedae duae, quas perisse  
dixi, uersabantur, aut plura etiam capita in indice titulorum, in quo extrema  
uerba uehementer obliterata sunt, indicata erant. Denique undecim membranis  
quae supersunt repetuntur ea quae antea post primum caput a librario omissa  
erant. Atque haec omnia eo consilio exposui, ut nec deesse quidquam de  
Charisii libris praeter duo schedarum paria, quae de quarto quaternione perisse  
dixi, et omnia quae nunc in codice relictam sunt ad Charisium pertinere ostendem.  
Ceterum membranae et per se satis tenerae et uelutinate corrosae in  
initio codicis humore nescio quo casu contracto uehementer corruptae sunt.  
Quo factum est ut non solum parte aliqua primae schedae abscissa parte obliterata  
tria libri primi capita, quae ab editoribus prorsus omissa sunt, magnopere  
mutilarentur, sed etiam in reliquis schedis usque ad quaternionis tertii schedam  
tertiam lacuna in marginibus chartarum facta multorum uersuum aut primae litterae  
aut ultimae haurirentur. Nec reparatur damnum duobus codicibus sexto  
decimo saeculo ex hoc libro descriptis, qui in Borbonica bibliotheca sunt IV B. 9  
et IV A. 10. Nam et prima libri primi capita in antiquo codice truncata omittunt  
et de reliquis lacunis cum principe editione fere consentiunt. In duobus capitibus  
ineditis autem, quae, cum membranae aceto quadam, ut uidetur, quod dimidiam  
schedae partem prorsus abstulit, partim corrosae sint partim atratae, perdifficilia  
sunt ad legendum, minus etiam quam nunc legi potest transcriptum est.

Nolo haerere in minoribus bibliothecis quas uidi, Perusinam dico, Cor-  
tonensem, Arretinam, Bononiensem S. Salvatoris, Mutinensem, Casanatensem  
et Angelicanam Romanas, alias complures: in quibus nullum antiquum aut  
rarioris grammatici codicem, sed paucos et recentes Prisciani, Serull, Donati  
libros inueni. Praeterea autem moneo me Varronis, Nonii, Isidori, Pauli Dia-  
coni libros non quaesiuisse et codices nonnullos quos inutiles commentarios re-  
centi aetate in usum scholarum compositos continere intellexi scientem omisisse.  
Quare nunc omissa descriptione codicum, quoniam ex ipsis codicibus quaedam  
quae descripsi me additorum esse promisi, duobus Charisii capitibus quae non  
dum edita sunt subiectis finem huius scriptiori imponam.

## Cod. Borbon. IV A. 8 f. 38 v.

De saturnio sunt item saturnii quinum denum et s... in denum  
pedum in quibus similiter nouum genas pedum est et ipsum ametro  
de quibus nihil praecepsitur coque nomine artios quidem est et solent esse summi p  
pterygiorum senum denum sequentes quinum denum quales sunt  
5 in pterygio phoenicis le... ui. nouissime odes erotopaegnion  
Uenus amoris altrix genetrix cupiditatis mihi quac diem serenum hila  
rulum praepandere crestis op sacculac tuac ac ministrae  
Tum et sinentiquam quid foret expaulda granis dura fera  
asperaque famultas potui dominio accipere superbo.:  
10 uel quales in tragoeidiis nonnunquam incidere ueteribus solent ut enni  
accilique de quibus aequa nihil sane praecepsitur accii ex epigonis  
Quid istuc gnata unica est dem..... obsecro quod me..... go  
expetens timidam e teclo excies uel hic alius: sed iam am  
philochum huc uadere cerno et nobis datur bona pauca loquen  
15 di tempusque incastra reuorti hos saturnios nonnulli noci  
tatos existimant quod cius temporis imperiti adhuc mortales  
huinsmodi usi uersibus uide autur suas sententias clusisse  
nocibusque pro modo temporum modula tis sollempnibus  
dibus cecinisse uel quod codem defuncto ΑΙΟΘΕΩΣΙΣ eius

---

Codicis antiqui scripturae subiecti discrepantium codicis Borbonici IV. A. 10. non in-  
dicens tamen lacunis quae in recentiore libro relictæ sunt. 2 eo quod non est artis  
10: eq, uoc̄ codex. 3 pterygiorum, in marg. y. Pterygiorum 10. 5 pterygio,  
in marg. y. pterygio 10. erotopaegnion an erotopaegnios an erotopaegnior scriptum  
sit non liquet: erotopaegnion 10. 6 mihiq, 10. In codice num sit m̄q an in q non  
liquet. illarula 10. In codice num sit hilarula an hilarulū non liquet. 7 tametsi  
nepliqual 10. 9 dominis 10. 11 Actiisque de quibus caeteri nihil saepe prae-  
ciunt accipe 10. 12 greaca amica est demanassa 10. De Demouassae nomine, quod  
nurum esse credo, ex apicibus litterarum qui relicti sunt non constat: demara ... uel de  
maeans q, legere mihi videbar. mecumago uel meamego uel simile quiddam scriptum  
esse uidetur: om. 10. 13 eccies, in marg. y. excies 10. iam iam ..... au-  
dere terro 10. In codice num cerno an cernā an cerne scriptum sit non liquet. 19 cius  
om. 10.

hac dictione sit celebrata cuius exemplum adhuc ligneis lib  
**De Ryth** sequitur autem per rythemon et . . . is repperitur.  
**mo et** melos non quia non omnia metra rythmoe sint  
**metro** multis enim generibus dicitur rythmos secundum qualitatem  
 rei subiecte quam corporalem vocant ut homines columnae  
 vel porticus dicuntur *Pythmos* sine rythmo nam *ut illa . . .* 20  
 per figuram et qualitatem . per rythm . . . . *unt alia ryt*  
 mone sunt nam ut in homine quannis qualitate idē  
 formis ether sitae nihilominus qualitas est hominis  
*Ita rythmos* quanuis non sit certa qualitas tamen ryth  
 mos dicitur et in spatio rythmos quod est quantitatis ut cum dicimus  
 eurythmos esse interdum est via haec ipsa metra quanuis  
 alia sint positione ut quibusdam placuit errantibus  
 tamen ipsa rythmorum partibus sunt enumeranda nihil est enim inter  
 rythmon et metrou nisi quod rythmos est metrum suens  
 metron autem sit rythmos clausus nam ut in numero .V. 35  
 numeri sunt sed finiti et ipse numerus et finitus est ita  
 et rythmos . . . Melos autem quod est tertium genus id est species ut  
 uerius dicam non est genus sed species et incipit qualitas . . . ri ryth  
 mi nam qualis dispositio est corporis ut sit ora — — —  
 et brachium dicatur ac tali crus caput et re — — —  
 qualitates membra nomina inueniant ita et melos nomina inue  
 nit ut dicatur choricon ita . . . ius quoque confitendum est nec dista  
 re melos a rythmo quod quidam putauerunt nam esse hoc  
 metron quaenam te adiungit hospes *stagna* capacis

20 libris 10. 21 Rhythmon et Melos 10. 22 Rhythmae sine melicis  
 enim 10. 27 quanuis qui *rell.* om. 10. 28 nihilominus multas . . . homi  
 nis 10. 29 non sunt eiusdem qualitatis 10. 30 ut cum om. 10. 33 nihil  
 enim interest inter 10. 34 metrum] metron 10. 36 sed] scilicet 10. .5. codex:  
 38 sed est species 10. 38 qualitas fieri 10. 39 ora scriptum sit an bra, non liquet:  
 ora 10. 40 et cetera qualitates 10. 42 illius 10. In codice uidetur scriptum  
 esse illius. 43 esse] si est 10.

- 45 uisere auerni: Rythmos autem in spā — — — men:.  
 inclyte parua praedite — — — nomen au  
 roque potenti et hoc — — — uetur — — — ut ex his  
 qui forte uersus inclyte p . . . ego com — — demueris  
 fecero cuius sunt illa quaenam te adiungunt hos — — — e ma  
 50 nebitis dem uocibus: et esse eodem floret ex metro remouetur  
 mutatur et fit melos profecto et si melos extenderis ut in h  
 ueniatur quantitatem uorsus inclyt . . . ruia praedite  
 patria et duo commata uel emisticchia iunxeris ut fa  
 cias sic quaenam te adiungunt hospes stagna capacis uisere auerni.

45 in — — — carmen 10. 46 praedite patria nomine celebri — — — ex  
 his 10. 48 parua ergo comici idem uersus fecere 10. 49 hospes — — manebit  
 iisdem uocibus 10. 51 inueniatur 10. 52 inclite parua preditio 10.

Typis haec exscripta erant, cum nouissimum volumen Philologi Gottingensis (III. 1)  
 ad me allatum est, in quo idem Charisii fragmentum, quod Iampridem, cum de hac edendi  
 opportunitate non cogitarem, ad Schneidewinum miseram, editum a me et aliqua ex parte  
 explicatum innueni. Quo factum est ut, cum nec haec doleri nec ea quae tunc scripseram  
 rescindiri possent, eadem eodem tempore his ederentur. Ceterum non recte factum esse video  
 in ista commentatione p. 97, quod in uersibus Attianis (n. 12) restituendis Demonassae  
 nomen non recepi. Nam cum sermoni ab Eriphyla et Amphilocho ante mortem Eriphylac  
 habito Talaum interfuisse crederem, huic uersus a Charisio citatos tribui eaque de causa  
 pro Demonassa, quod in codice legi non poterat, *denuo dic* scripsi. Recte autem La-  
 dewigius Anall. Scenic. p. 28 meis ipsius uerbis (Mus. Rhenan. nouiss. V p. 472) usus  
 tertiam personam quam dixi ipsam Demonassam, Eriphylae filiam, fuisse docuit Quare  
 uterque uersus Eriphylae tribui, primus autem ita scribi debebat.

*Quid istuc gnata unica est Demonassa obscuro.*

II.

## N a c h r i c h t

über das

# Königliche Pädagogium zu Halle.

---

## Dreizehnte Fortsetzung.

---

## 1. Lehrverfassung.